
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 144

Sexta-feira, 02 de agosto de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 144

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 391, DE 01 DE AGOSTO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.005503/2024-25, resolve:

Art. 1º Designar a servidora GLAUCIANE RAMOS DE MIRANDA, SIAPE nº 3405062, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Recrutamento e Seleção, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de agosto de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 392, DE 01 DE AGOSTO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.005494/2024-74, resolve:

Art. 1º Designar o servidor BRENO COELHO VERAS, SIAPE nº 3392706, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de

Controle de Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a

partir do dia 05/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 393, DE 01 DE AGOSTO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições legais, e estatutárias, considerando o processo nº 23855.003253/2024-53, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora TAINÁ RODRIGUES SOARES, SIAPE nº 1168435, ocupante do cargo de Assistente Social,

para prestar colaboração técnica junto ao Núcleo de Acessibilidade da Universidade Federal do Piauí, pelo prazo de 01 (um) ano, a

partir de 1º de agosto de 2024, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 144

PORTARIA Nº 294, DE 31 DE JULHO DE 2024(*)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005469/2024-70, RESOLVE:

Art. 1º Designar HELDER OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE:1329980, Assessor de Assuntos Internacionais/UFDPAR (CD-04) para substituir
HELDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE:2730753, Coordenador do Curso de Turismo/FCC no período de 01/08/2024 a 15/08/2024, por
motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

*republicação por conter na matéria original incorreções publicado no Boletim de Serviço ANO V - Nº 143 Quinta-feira, 01 de agosto de
2024

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 295, DE 1 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.005468/2024-97, o Edital nº 05, de 13 de junho de 2024, publicado no DOU Nº 114, 17 de junho de 2024, a Portaria nº 283, de
26 de julho de 2024, publicada no DOU Nº 144, 29 de julho de 2024 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação por 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de ANDRESSA ARAÚJO RODRIGUES DA SILVA, para exercer
o cargo de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação
na Coordenação do Curso de Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CONSAD Nº 34, DE 1º DE AGOSTO DE 2024

Autoriza o afastamento para Licença Capacitação do servidor técnico-administrativo Adriano José Costa dos Santos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- CONSAD, no uso

de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 31/07/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.004805/2024-53

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral do servidor técnico-administrativo Adriano José Costa dos Santos, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotado no Campus Ministro Reis Velloso, para Licença

Capacitação, para participação no curso “Fundamentos do Direito Público e Ética na Administração Pública”, no Centro de Ensino

Tecnológico de Brasília - CETEB, pelo período de 30 (trinta) dias, a partir de 05 de agosto de 2024, conforme processo acima

mencionado.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 144

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RESOLUÇÃO CONSAD N° 35 DE 1º DE AGOSTO DE 2024

Aprova o pedido de colaboração técnica

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- CONSAD, no uso
de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 31/07/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.003253/2024-53

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, na forma do parecer do relator, o pedido de colaboração técnica da servidora Tainá Rodrigues Soares, lotada na

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, desta Universidade, a fim de realizar serviço no Núcleo de Acessibilidade – NAU, vinculado à

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários –PRAEC da Universidade Federal do Piauí, Campus Ministro Petrônio Portela, pelo

período de 01 (um) ano a partir de 01 de agosto de 2024, conforme processo acima mencionado.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA


